

# Program

Her ses programmet for Politisk Forum 2014. Siden vil løbende blive opdateret med nye oplægsholdere og andre spændende uddybninger af programmet, som tilpasses den seneste udvikling på vores hovedsager.

Glæd jer til spændende oplæg og debatter.

## TORSDAG D. 8. MAJ

08:30 Registrering og morgenkaffe

09:30 **Velkommen til Politisk Forum 2014**  
Ved Teknik og Miljøudvalgets formand

09:40 **KL's vigtigste sager 2014**  
Ved Jane Wiis, Direktør KL

09:50 **Præsentation af det nye Teknik og Miljøudvalg i KL**

10:00 **Kommunernes rolle i at styrke erhvervslivet i Danmark**  
Ved Anne Knudsen, Chefredaktør på Weekendavisen

10:30 Pause

10:45 **Samarbejde om planlægning, vandplaner og ressourcestrategi**  
Ved Ida Auken,

11:30 **Debat: Myter og samarbejde**

Om samarbejdet mellem kommuner og virksomheder. Vi debatterer bl.a., om det kan passe at:

- Sagsbehandlingen kan/bør blive hurtigere
- Kvalificeret arbejdskraft savnes
- Planloven er en barriere for udviklingen

Og hører erfaringer og forslag fra både erhvervsliv og politikere.

12:30 Frokost

13:30 **10 parallelle Temamøder, runde 1**  
[Læs om temamøderne](#)

15:00 Pause

15:30 **10 parallelle Temamøder, runde 2**  
[Læs om temamøderne](#)

17:00 Happy hour i udstillingsområdet m. øl, vin og vand

19:00 Velkomstdrinks og festmiddag

21:00 Per Helges - udsnit af Djøf med Løg(n)

22:00 The Stamps

## FREDAG D. 9. MAJ

07:30 Morgenkaffe

- 08:30 Morgensang og godmorgen
- 08:40 **Politikere og borgerne, en refleksion**  
Ved ACT, en kreativ konsulentvirksomhed
- 09:10 **"Better Block" fra amerikanske storbyer til danske provinsbyer - Nyt liv til byrum og tomme bygninger**  
Ved Jason Roberts, Better Block og Jesper Koefoed-Melsen, Givrum.nu
- 09:55 **De 10 faglige udflugter - Hovedidé og fokus for turene**  
Ved Kolding Kommune
- 10:05 **Faglige udflugter**  
Ved Kolding Kommune  
[Klik her for en oversigt over udflugterne](#)
- 12:15 Frokost og på gensyn

# Temamøder

På Politisk Forum 2014 er der to omgange af temamøder, her er der mulighed for fordybbelse inden for mere specifikke temaer, som alle har en kobling til gode vilkår for borgere og virksomheder. Her kan du få et overblik over temamøderne, inden du tilmelder dig.

## TEMAMØDER

### Temamøde 1: Energi i kommunerne

Energiforsyning og energibesparelser kan skabe lokal vækst. Det er kommunernes ansvar at sikre borgerne adgang til energi – og det skal gøres til rimelige priser. Det betyder, at kommunerne ikke har råd til fejlinvesteringer – derfor skal der samarbejdes på tværs af kommunegrænser og med andre aktører. Kommunerne kan – sammen med virksomhederne – skubbe på omstillingen til grøn energi – og få råd til mere. På dette temamøde kommer vi rundt om:

Hvad kan kommunen gøre overfor borgerne og de lokale virksomheder for at fremme energirenoveringer og overgang til vedvarende energikilder?

Hvad kan fremme den grønne omstilling og skabe lokale arbejdspladser gennem øget samarbejde med virksomheder, universiteter og nabokommuner?

### Temamøde 2: "Velfærdsalliancer" mellem kommune og borgere/erhverv

Frivillighed, medansvar og innovation er abstrakte begreber, som omsat kan give konkrete positive aftryk i kommunen. – Et række gode metoder, eksempler præsenteres og diskuteres på temamødet:

Hvordan kan borgere, erhverv og politikere tænke og skabe i samme retning, baseret på lokale ressourcer?

Hvad vil borgerne gerne have indflydelse på?

Hvad vil de gerne bidrage med?

Hvad siger forskningen?

### Temamøde 3: Strukturudvikling - Vækst og udvikling i lokal balance

Urbanisering forandrer i disse år Danmark. Hvad betyder det for vores lokale muligheder for udvikling? På dette temamøde diskuterer vi:

De store byers rolle

Tilpasning i yderområderne eller større satsning på de stedbundne potentialer for udvikling?

De nye analyser, inkl. resultater af Naturstyrelsens erhvervsprojekt, og andre undersøgelser

Infrastrukturens betydning

Radikal byomdannelse

### Temamøde 4: Den klimarobuste kommune

Storme, skybrud og oversvømmelser er udfordringer kommuner i stigende grad konfronteres med. På dette temamøde arbejder vi med hvordan vi bedst forbereder os på den næste kritiske hændelse og derved sikrer vilkår og tryghed for kommunens borgere og virksomheder. Med udgangspunkt i en generel introduktion og specifikke cases, diskuterer vi bl.a.:

Hvordan indarbejdes beredskab, forebyggelse og krisehåndtering i alle dele af kommunens forvaltninger?

Hvordan fordeles ansvar mellem forvaltninger, redningsberedskabet, borgerne og evt. selskaber?

Hvordan sikres samarbejde, helhedstænkning og koordination på tværs af ansvarsområder?

Hvordan prioriterer vi velfærdsydelser i en krisesituation og planlægger for fortsat drift?

#### **Temamøde 5: Naturplan Danmark**

Regeringsgrundlagets Naturplan Danmark forventes i foråret 2014. Vi drøfter den og samspillet med:

Det nye landdistriktsprogram,  
Natura 2000,  
differentieret landbrugsregulering,  
Den Danske Naturfond og  
biodiversitet i byer.

Kan naturplanen udvikle den kommunale naturforvaltning? Hvordan skabe synergi med andre kommunale velfærdsområde som fx sundhed, friluftsliv, læring og klimatilpasning?

#### **Temamøde 6: Vandplanerne - Hvordan håndtere kommunerne sine mange kasketter**

Første generation vandplaner vedtages formentlig i år, der har kommunerne flere forskellige roller i udførelsen. Samtidig forberedes anden generation vandplan, her har staten inviteret kommunerne med i planlægningen.

Vi drøfter kommunernes forskellige roller:

Hvilke roller har kommunerne?

Kommunerne skal påbyde borgere forbedret rensning af spildevand (myndighed)

Kommunerne skal ændre på deres vedligehold af vandløbene (teknisk service)

Kommunerne skal projektere og etablere vådområder (entreprenør)

Kommunerne skal levere forslag til vandløbsindsats (Vandplan 2015-2021)

Kommunerne skal inddrage interessenter gennem vandråd (Vandplan 2015-2021)

Hvordan kan kommunerne håndtere disse forskellige roller?

#### **Temamøde 7: National ressourcestrategi - Nye samarbejder og opgaver**

Staten indbyder kommunerne til samarbejde, og har sat penge af til nye initiativer. De statslige udmeldinger rejser dog mange nye spørgsmål, som diskuteres på mødet:

Hvordan skaber vi sammenhæng fra eksempelprojekter til de lokalpolitiske initiativer?

Hvordan får vi sikret løsninger, som både borgere og virksomheder kan leve med?

Hvad skal vi med forbrændingsanlæggene fremover?

Nye sorteringsanlæg? Hvordan håndteres det organiske affald?

Kan vi nå de ambitiøse mål?

Hvor meget dyrere bliver det for borgerne?

**Temamøde 8: Vandsektoren – Hvem bestemmer, byråd eller bestyrelse?**

Evalueringen af vandsektorloven forventes i foråret 2014. Vi drøfter den og kommunens samspil med forsyningsselskabet:

Hvilke fordele og ulemper gav udskillelsen af forsyningerne i selvstændige selskaber?

Hvornår skal kommunerne bruge mål- og rammestyring henholdsvis bestiller-udfører-model?  
Etablering af spildevandsrensning i det åbne land som følge af vandplanerne?

Forsyning med vand og spildevand i en ny udstykning?

Konkrete løsninger indenfor klimatilpasning?

Vedligehold af f.eks. kloak inden for bestemte terminer?

Hvordan fungerer samspillet?

**Temamøde 9: Det lokale erhvervsklima - Hvilken rolle spiller teknik og miljø?**

Der er fra flere sider stort fokus på rammerne for vækst og erhverv i kommunerne. Vi ser på teknik- og miljørådets rolle at skabe det gode erhvervsklima.

Hvad er det vigtigste for et godt erhvervsklima?

Hvilke muligheder er der?

Hvad er de gode eksempler?

Der er i disse år en udvikling i, hvordan kommunerne skaber et bedre erhvervsklima, bl.a. ved at oprette én indgang og ve at efteruddanne medarbejderne til en mere serviceorienteret tilgang til virksomheder og borgere. Temamødet vil bl.a. tage udgangspunkt i de rammebetingelser, som KL og Erhvervs- og vækstministeriet har udarbejdet, som opfølgning på økonomiaftalen 2014.

**Temamøde 10: Velkommen til kommunal teknik- og miljøpolitik**

Temamødet er en dobbeltsession især målrettet kommunalpolitikere, der er nye på teknik- og miljøområdet. Der gives en generel introduktion til området med fokus på:

De vigtigste aktuelle politiske temaer - nu og fremadrettet.

Hvad er stort, og hvad er småt? Vi skal drøfte kommunernes handlerum og mulighederne for på teknik- og miljøområdet at sikre gode rammer for vækst og udvikling.

Hvilke roller kommunalpolitikere kan og skal spille i dag, og

hvordan man sikrer det bedst mulige samspil med borgere, virksomheder og andre lokale aktører og skaber fælles resultater.



# Faglige udflugter

Her ses en oversigt over de faglige udflugter til Politisk Forum 2014.  
Hver deltager skal tilmelde sig en udflugt, når de melder sig til konferencen.

## OVERSIGT OVER DE FAGLIGE UDFLUGTER

### Udflugt 1: En vital bymidte - omdrejningspunktet er mennesker

I nogle år blev der talt om, at Koldings bymidte var døende med få mennesker i gaderne. Det er lykkedes at vende denne udvikling og med en ny bylivsstrategi er konkrete mål sat: Flere bruger byen, flere opholder sig længere i bymidten og flere bor der. Med afsæt i Koldings vision 'Vi designer livet' er planen at designe en bæredygtig bymidte med plads til oplevelser og møder mellem mennesker. Vi skal på tur rundt i bymidten og se nogle af de nye tiltag: Skaterbane, multibane, bordtennisborde, børnestationer, lovlig graffiti og et kulturkompleks for alle aldersgrupper.

### Udflugt 2: Ny bydel tiltrækker tusindvis af unge

Lige nu skyder en helt ny bydel op i Kolding midtby: Design City. Bæredygtighed, nye samarbejdsformer og innovation gennem design er nøgleord for den nye bydel, som bliver en integreret del af et campusmiljø med nybygget universitet, VU og HF, seminarium, designskole, erhvervsakademi og ungdomsboliger - med andre ord et ungdomsmekka med over 6000 studerende. Den nye bydel kommer især til at huse uddannelser og kreative virksomheder, men Design City får også liv uden for studie- og kontortid. Én af de nyeste attraktioner er et smukt beachvolley-anlæg med 14 baner.

### Udflugt 3: Affald - håndtering af ressourcer og andre skatte

Regeringen har barslet med en ambitiøs ressourcestrategi 'Danmark uden affald' og i Kolding går vi benhårdt efter at opfylde målene til tiden. Bæredygtighed og cirkulær økonomi er nøgleord for os, og vi har både skatkammer, loppestationer og el-skraldebil, der trækker i den rigtige retning. Vi har smøget ærmerne op sammen med vores nabokommuner i jagten på at designe den rigtige løsning til sortering af organisk affald, og vi vil gerne dele vores overvejelser med jer, mens vi sparker dæk på el-skraldebilen og kigger dybt i skatkammerets skralde-skatte.

### Udflugt 4: Kolding - 'Vi designer Livet'

I Kolding begynder designtænkningen i børnehaven, fortsætter i folkeskolen, i ungdomsuddannelserne, på universitet og Designskolen og i de virksomheder, der arbejder med design, bl.a. med hjælp fra iværksætterhuset House of Design. Koldings nye vision 'Vi designer livet' gennemsyrrer mange facetter i kommunen og inddrager både borgere, virksomheder, kultur- og uddannelsesinstitutioner og er nærværende i hele Kommunens opgaveløsning - alt sammen koordineret af kommunens designsekretariat. Få et indblik i Koldings designsatsning - fra den spæde start til konkrete aktiviteter.

### Udflugt 5: Å-steder - byens grønne 'hotspots'

I mange år var Kolding Å en 'bagside-å' med parkeringspladser og tilgroede grønne arealer som nærmeste nabo. Dette senarie er kommunen godt i gang med at udvikle til en række grønne 'hotspots' med bl.a. 15 'åsteder' til ophold, aktivitet og leg. På turen langs åen fra bymidten til fjorden bliver der lejlighed til at se nogle af de 15 meget forskellige 'åsteder' og høre hvordan kommunen har kombineret design og natur til at skabe nye byrum. Hør også om 'outdoor'-strategien, som skal binde byen sammen med grønne bånd mellem bymidten og attraktioner som Legeparken og Geografisk Have.

### Udflugt 6: Harteværket - et vandkraftværk under forandring

Midt i Kolding Ådals enestående istidslandskab ligger Harteværket - et stykke levende industrihistorie. Harteværket producerer stadig grøn, CO<sub>2</sub>-fri strøm, men ikke i samme grad som tidligere, pga. mindre vandtilstrømning. Harteværket er derfor godt i gang med at genopfinde sig selv. Besøg Danmarks første større vandkraftværk fra 1920 og hør om

fremtidsplanerne for værket, som omfatter et formidlingscenter, der kan tiltrække både børn og voksne og en "portal" for energioplysning, bevægelsestilbud med fokus på sundhed, samt natur- og kulturhistoriske oplevelser.

#### **Udflugt 7: Christiansfeld - en smeltedigel af kulturhistorie og moderne arkitektur**

Rigtig mange danskere kender Christiansfeld som honningkage-byen, men Christiansfeld er meget mere end hjerter af honning. Byen rummer ganske enkelt kulturarv i verdensklasse og er ansøger til UNESCO's Verdensarvsliste. Christiansfeld regnes for at være den smukkeste bevarede af de gamle Brødremenighedsbyer i Europa. Samtidig peger piben også fremad med ny, moderne arkitektur, fx med Christiansfeld Skole, der netop er præmieret med kommunens Arkitekturpris. Oplev Christiansfeld som et stemningsfuldt møde mellem fortid og nutid.

#### **Udflugt 8: Skamlingsbanken - et nationalt samlingssted, før og nu**

Som nationalt mindesmærke og samlingssted har Skamlingsbanken eksisteret i snart 170 år. I dag byder området først og fremmest på imponerende naturoplevelser og en fantastisk udsigt over landskabet og Lillebælt, men ambitionen er at genskabe Skamlingsbanken som et moderne og attraktivt nationalt mødested. Området skal 'boostes' med fokus på historien, kulturoplevelser, friluftsliv og naturen. Vi tager på tur i det smukke landskab og hører de mange spændende elementer i en ny udviklingsplan.

#### **Udflugt 9: Når graffiti er kunst i byrummet**

Er graffiti hærværk eller kunst? Kolding Kommune valgte i 2012 at lægge vægten på det sidste og søsatte initiativet "Graffiti – fra hærværk til lovlig kunst". Det affødte en helt ny forening og et nyt kulturhus for subkulturer i kommunen, Kulturlogen c Råværket med rammer for mangfoldighed, kreativitet og livsudfoldelse. På Råværket lærer de af hinanden og sætter en norm, hvor man ikke laver ulovlig graffiti og Kulturlogen er i dag en integreret del af byens kulturliv. Vi besøger Råværket, møder medlemmer af Kulturlogen og ser på graffiti-kunst i byrummet.

#### **Udflugt 10: Rugekasser for iværksættere**

Iværksætteri kræver 'nursing' og et særligt gunstigt miljø for at overleve. Iværksætterhusene House of Innovation og House of Design er rugekasser for Koldings iværksættere og centrale omdrejningspunkter i Business Koldings arbejde med og for iværksættere og vækstvirksomheder. Husene har tilbud om kontorlokaler, fællesfaciliteter, fælles atelier og rådgivning indenfor rækkevidde. Besøg de to innovationshuse og fornem det dynamiske miljø med stærk puls i Koldings centrum.